_

94“;ch

casseta“

IOÁQô

Estado do Rio de Janeiro ,Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu E“ “7 14 . ,

PRESIDENTT; '

ªABÉÓVADA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE

MAMCU.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÓES E APLAUSOS

Acatando os preceitos regimentais desta Casa Legislativa, e após
ouvido douto Plenário, requeiro seja encaminhada a ”Moção de Congratulações e
Aplausos" ao Sr. Marcelo Lopes da Silva, formado como chef de culinária japonesa vem
se destacando cada dia mais em sua área.

O Homenageado e morador do bairro Jardim Ribeira, no município
de Cachoeiras de Macacu, Rio de Janeiro, que ao longo de sua trajetória se destacou
como um profissional de excelência na área da culinária japonesa, sendo pioneiro na
implantação do sistema de delivery de sushi na região, ao fundar, em 2016, a empresa
Mixx Delivery, que se tornou uma referência no município.

Considerando sua formação também como técnico em nutrição e
dietética, além de seu incansável espírito empreendedor, que o levou a viajar para
diversos países em busca de aprimorar seus conhecimentos, onde atuou por seis

meses como sushi chef, absorvendo novas técnicas e experiências, e retornando à sua
cidade natal com uma visão inovadora para o mercado gastronômico.

Hoje, recebendo ainda o apoio e dedicação de sua familia, sendo ele
casado com a Sra. Glenda e pai de Júlia e padrasto de Guilherme, que os acompanham
em sua trajetória de sucesso, com o desenvolvimento do setor gastronômico em nossa
cidade.

Estes são os motivos pelo qual deve esta colenda Câmara Legislativa

aprovar a presente moção. Sem mais para o momento, aguarda-se a aprovação do2343”

' presente nos termos regimentais.

Por reconhecimento desta Casa, razão pela qual segue a Moção.

Sala das Sessões, 12 novembro de 2024.
.

N.?xlghàlãáâ

ªê,;

Lu,—« _D—Ja'nvf '—

Ivan Diomzio
Vereador — PSC